2022年3月期第1四半期（4-6月）の主な一時要因

営業CF：社外転進支援制度の引当取崩 88億円

投資CF：事業・子会社等の取得 213億円

02 2022年3月期通期業績見通し

Page 13

売上高： 市場環境の回復を受けて上方修正し、パンデミック前のFY2020を超える水準
営業利益： 額は1,400億円、率は約17%となり、ともに過去最高を見込む
当期利益*： 過去最高の1,010億円となる見通し

通期業績見通し ①連結業績

（単位：億円） 2022年3月期
5月7日公表見通し

2022年3月期
最新見通し 増減 前回

見通し比
為替影響調整後
前回見通し比 FY2021比 FY2020比 2021年3月期

通期実績
2020年3月期
通期実績

売上高 8,060 8,300 +240 +3% +2% +14% +10% 7,305 7,552

売上総利益
（売上総利益率）

5,290
(65.6%)

5,460
(65.8%) +170 +3% +2% +19% +13% 4,595

(62.9%)
4,828

(63.9%)
販売費および一般管理費
（販売費および一般管理費率）

4,000
(49.6%)

4,010
(48.3%) +10 0% 0% +12% +5% 3,570

(48.9%)
3,812

(50.5%)

その他の収益および費用等 ▲30 ▲50 - - - - - ▲205 ▲94

営業利益
（営業利益率）

1,260
(15.6%)

1,400
(16.9%) +140 +11% +8% +71% +52% 820

(11.2%)
922

(12.2%)
税引前利益
（税引前利益率）

1,210
(15.0%)

1,350
(16.3%)

768
(10.5%)

866
(11.5%)

親会社の所有者に帰属する当期利益
（親会社の所有者に帰属する当期利益率）

890
(11.0%)

1,010
(12.2%)

657
(9.0%)

606
(8.0%)

EPS 69円 79円 10円 39円
2022年3月期配当
年間配当14円を予定

*

1

2

3

*親会社の所有者に帰属する当期利益。2016年3月期までは日本基準、2017年3月期以降はIFRS
「売上高」から「税引前利益」まで、継続事業の⾦額を表示しています。なお、当期利益は「継続事業からの当期利益」を表示しています。

1
2
3

Page 14

通期業績見通し ②セグメント別業績

単位：億円 2022年3月期
5月7日公表見通し*

2022年3月期
最新見通し 増減 前回見通し比 為替影響調整後

前回見通し比 FY2021比 2021年3月期
通期実績

内視鏡
売上高 4,190 4,380 +190 +5% +3% +11% 3,937

営業利益 1,120 1,180 +60 +5% +3% +19% 988

治療機器
売上高 2,650 2,700 +50 +2% +1% +16% 2,318

営業利益 480 520 +40 +8% +6% +70% 306

科学
売上高 1,080 1,090 +10 +1% 0% +14% 959

営業利益 110 130 +20 +18% +14% +163% 49

その他
売上高 140 130 ▲10 ▲7% ▲7% +41% 92

営業利益 ▲40 ▲40 0 0 0 ▲33億円 ▲7

全社・消去 営業利益 ▲410 ▲390 +20 +20億円 +19億円 +126億円 ▲516

連結合計
売上高 8,060 8,300 +240 +3% +2% +14% 7,305

営業利益 1,260 1,400 +140 +11% +7% +71% 820

内視鏡・治療機器： 売上、営業利益ともに上方修正し、医療分野としてパンデミック前を上回る過去最高となる見込み
科学： 市場環境の回復を受けて、売上・営業利益ともに上方修正
全社消去： 販管費の抑制により、改善を見込む

1

3

1
2

1

2

3

*FY2022より、内視鏡事業の消化器内視鏡分野に分類していた気管支鏡につきまして、治療機器事業の呼吸器科に移管しています。5月7日に公表した2022年3月期通期業績見通しにおいても同様の組替えを行っています。

03 真のグローバル・メドテックカンパニーに
向けて

Page 16

プロダクトパイプライン：内視鏡事業（2021年8月5日時点）

Growth driver now Just launched / Coming soon Beyond

消化器内視鏡
 EVIS LUCERA ELITE（日本、中国）
 EVIS EXERA III（米国、欧州）

外科内視鏡
 VISERA ELITE II 2D/3D/IR機能（欧州、
日本）

 VISERA ELITE II 2D（米国）
 VISERA ELITE（中国）
 VISERA 4K UHD（米国、欧州、
日本、中国）

消化器内視鏡
 EVIS X1（欧州、日本）
 十二指腸内視鏡 TJF-Q190V（米国）
 内視鏡CADプラットフォーム ENDO-AID